
AUTORITÀ DI AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N. 3 

MARCHE CENTRO - MACERATA 
 

Delibera Assemblea 
ATTO N. 5 

 

 

OGGETTO: Modifiche al Regolamento del “Fondo perdite occulte” (art. 5, Allegato N al 

Regolamento del Servizio Idrico Integrato). 

 

 

 

L’anno 2015 (duemilaquindici) addì ventiquattro del mese di giugno, alle ore 16.00 in Macerata - Sala 

Convegni del Settore Ambiente della Provincia a Piediripa, ai sensi dell’art. 9, comma 4, dello Statuto del 

Consorzio, sono convocati i rappresentanti degli Enti consorziati nella persona del Sindaco e del Presidente 

della Provincia o di un loro delegato. 

 

Intervengono: 

PROVINCIA DI 

MACERATA 

Quota 

5% 
Si 

Comune: 
quota 

% 

Sindaco o 

delegato 
Comune: 

quota 

% 

Sindaco o 

delegato 

ACQUACANINA 0.40 No MORROVALLE 2.20 Si 

APIRO 1.20 No MUCCIA 0.52 Si 

APPIGNANO 1.02 No PIEVEBOVIGLIANA 0.54 No 

BELFORTE DEL CHIENTI 0.51 Si PIEVETORINA 1.30 Si 

BOLOGNOLA 0.39 No PIORACO 0.52 No 

CALDAROLA 0.70 Si POGGIO S. VICINO 0.23 No 

CAMERINO 3.17 No POLLENZA 1.59 Si 

CAMPOROTONDO DI 

FIASTRONE 
0.22 No PORTO RECANATI 1.82 No 

CASTELRAIMONDO 1.43 Si POTENZA PICENA 3.24 No 

CASTELSANTANGELO 

SUL NERA 
1.05 Si RECANATI 5.04 Si 

CESSAPALOMBO 0.50 No S. SEVERINO MARCHE 5.11 Si 

CINGOLI 3.92 Si SEFRO 0.68 No 

CIVITANOVA MARCHE 7.67 Si SERRAPETRONA 0.68 No 

CORRIDONIA 3.22 No 
SERRAVALLE DI 

CHIENTI 
1.56 No 

FIASTRA 0.92 Si TOLENTINO 4.73 Si 

FIORDIMONTE 0.34 No TREIA 3.02 No 

FIUMINATA 1.35 Si USSITA 0.85 No 

GAGLIOLE 0.44 No VISSO 1.63 Si 

MACERATA 9.23 Si CASTELFIDARDO 3.36 Si 

MONTECASSIANO 1.60 Si FILOTTRANO 2.66 Si 

MONTECAVALLO 0.57 Si LORETO 2.30 Si 

MONTECOSARO 1.21 Si NUMANA 0.71 No 

MONTEFANO 1.03 Si OSIMO 6.78 No 

MONTELUPONE 1.03 Si SIROLO 0.81 No 

 

Presiede il Presidente Geom. Antonio Secchiari 

Partecipa il Direttore Dott. Massimo Principi. 

Partecipa con funzioni di Segretario il Dott. Mauro Giustozzi. 

Incidenza percentuale 67,66 su 100%. La seduta è pubblica. 

 

COPIA 



Il Presidente introduce l’argomento all’ordine del giorno illustrando il seguente: 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Visti: 

- il “Regolamento del fondo di garanzia da addebiti di quantitativi di acqua somministrati ma non 

utilizzati, in seguito a dispersioni”, Allegato N al Regolamento del servizio idrico integrato, 

approvato con delibera AC n. 7 del 9 ottobre 2008, come successivamente modificato con delibera 

AC n. 7 del 23 luglio 2009; 

- la delibera CA n. 43 del 29.12.2014 contenente le proposte di modifica del Regolamento del “Fondo 

perdite occulte” formulate da ASTEA S.p.A. (e-mail del 20 settembre 2013) e ATAC Civitanova 

S.p.A. (e-mail del 14 ottobre 2013), aziende operative, rispettivamente, di gestori Centro Marche 

Acque S.c.r.l. e S.I. Marche S.c.r.l., che si allegano al presente documento istruttorio (Allegato 1); 

Valutato che le modifiche al Regolamento del Fondo proposte dal Comitato di gestione sono state ritenute 

meritevoli di essere sottoposte all’approvazione dell’Assemblea Consortile; 

 

Acquisito il prescritto parere di regolarità tecnica: 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

Si esprime parere favorevole, per quanto di propria competenza, in ordine alla proposta oggetto della 

presente decisione: 

 

Dott. Massimo Principi  _____firma all’originale: Massimo Principi____ 
 

 

Non essendo necessario il Parere di regolarità contabile ex art. 49 D. Lgs. 267/2000 in quanto il presente atto 

non genera impegni di spesa; 

 

 

Tutto ciò premesso, il Presidente 

 

PROPONE ALL’ASSEMBLEA 
 

1. di approvare le modifiche al “Regolamento del fondo di garanzia da addebiti di quantitativi di acqua 

somministrati ma non utilizzati, in seguito a dispersioni”, Allegato N al Regolamento del servizio 

idrico integrato, di cui all’Allegata Proposta di Modifiche al “Regolamento del fondo” (Allegato 

2). 

 

 

Macerata, 24 giugno 2015 

 

 

 



Terminata la relazione il Presidente, non essendoci interventi e constatato che nel corso della sua esposizione 

sono usciti alcuni membri dell’Assemblea (Comuni di Caldarola, Castelsantangelo sul Nera, Montefano e 

Filottrano e Provincia di Macerata), pone a votazione l’approvazione del punto all’o.d.g. “Modifiche al 

Regolamento del “Fondo perdite occulte” (art. 5, Allegato N al Regolamento del Servizio Idrico Integrato” 

come illustrato nel documento istruttorio. 

 

 

L’ASSEMBLEA 
 

Udita l’esposizione del Presidente; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000 relativo alla disciplina degli Enti Locali, applicabile anche ai Consorzi costituiti tra 

essi; 

- il documento istruttorio proposto; 

 

Condiviso il contenuto del documento istruttorio e ritenendo di dover deliberare in merito; 

 

Con la seguente votazione: 

Presenti: 57,22% su 100. 

Votanti: 57,22% su 100. 

Favorevoli: 57,22% su 100. 

Contrari: nessuno. 

Astenuti: nessuno. 

 

Stante l’esito della votazione, la proposta è approvata all’unanimità. 

 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare le modifiche al “Regolamento del fondo di garanzia da addebiti di quantitativi di acqua 

somministrati ma non utilizzati, in seguito a dispersioni”, Allegato N al Regolamento del servizio 

idrico integrato, di cui all’Allegata Proposta di Modifiche al “Regolamento del fondo” (Allegato 

2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

1. Proposte di modifica del Regolamento del “Fondo perdite occulte” formulate da ASTEA S.p.A. (e-mail del 20 settembre 

2013) e ATAC Civitanova S.p.A. (e-mail del 14 ottobre 2013); 

2. Proposta di Modifiche al “Regolamento del fondo”. 

 



Il presente atto, previa lettura, è approvato e sottoscritto a termini di legge come segue: 

 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

__ firma all’originale: Antonio Secchiari__  ___ firma all’originale: Mauro Giustozzi__ 
 

 

 

 

 

Il presente provvedimento è stato affisso all’Albo Pretorio dal _______________ per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Macerata, IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

---------- 

Visto di esecutività 

 


